

پیروزی بزرگ "جبهه مشارکت ایران اسلامی" و
کاندیداهای طرفدار جنبش مردم در انتخابات شوراها

کنگره شوراها تشکیل خواهد شد؟
روزنامه "شورا" می تواند ارگان مطبوعاتی شوراهای شهر و
روستا شود

راه
فوق العاده
توده

20 اسفند ماه 1377

نتایج نهائی و رسمی نخستین انتخابات شوراهای شهر و روستا، سرانجام اعلام شد. براساس نتایج اعلام شده، کاندیداهای جبهه مشارکت اسلامی و بسیاری از چهره های ملی، مخالفان ارتجاع مذهبی و طرفداران جنبش عمومی مردم ایران، که بصورت مستقل خود را کاندیدای این انتخابات کرده بودند، به پیروزی بزرگ دست یافتند. این انتخابات، که در محاصره انواع کارشکنی ها و توطئه های جبهه "ارتجاع - بازار" برگزار شد، علیرغم همه کمبودها و نواقص انکار ناپذیر آن، پیروزی بزرگی برای جنبش عمومی مردم ایران بود. مردم ایران یکبار دیگر نشان دادند، که خواهان چه تحولاتی هستند و با کدام چهره ها و روش های حکومتی سر آشتی ندارند. این انتخابات، همچنین نشان داد، که مردم ایران طی دو سال گذشته و در فاصله انتخابات پنجمین دوره مجلس اسلامی تا انتخابات شوراهای شهر و روستا در چه وسعت عظیمی با گرایش های سیاسی و وابستگی های اقتصادی چهره های حکومتی 20 سال گذشته آشنا شده اند. طرد تقریباً یکپارچه کاندیداهای وابسته به جمعیت مؤتلفه اسلامی و شکست جامعه روحانیت مبارز در انتخابات اخیر شوراها، رویداد مهمی است که در تحلیل رویدادهای جاری ایران باید عمیقاً آن را در نظر داشت. این شکست به گونه ای بود، که 24 ساعت پس از اعلام نتایج قطعی انتخابات، شورای رهبری مؤتلفه تشکیل جلسه داد و حاج حبیب الله عسگرآولادی در آن سخنانی ایراد کرد، که علیرغم همه پرخاش ها و تهدید های آشکار آن، موقعیت متزلزل این جمعیت را در جبهه راست نشان می دهد. تزلزلی که حکایت از جدائی های جدی در جبهه "ارتجاع - بازار" و صف بندی های جدید در جبهه راست دارد. به موجب برخی گزارش ها و اخبار رسیده، در طول تمام روزهایی که از انجام انتخابات شوراها تا روز اعلام نتایج قطعی آن گذشت، جبهه "ارتجاع - بازار" سنگین ترین فشارهای توطئه آمیز را برای جلوگیری از اعلام شمارش آرا بکار برد. این فشار حکومتی بیش از همه درباره نتایج انتخابات تهران بکار گرفته شد و به همین دلیل اعلام نتایج انتخابات تهران نزدیک به 10 روز به تأخیر افتاد. (اخبار مربوط به شمارش آراء را در ادامه می خوانید)

انتخابات شوراها نشان داد، که عزم یکپارچه مردم ایران برای طرد توطئه گران و مخالفان تحولات در ایران، علیرغم همه جنایات و توطئه هایی که طی دوران پس از انتخابات ریاست جمهوری دوره هفتم در ایران به اجرا گذاشته شد، تا دورافتاده ترین روستاهای ایران گسترش یافته و به عزمی ملی تبدیل شده است. جداسازی کاندیداهای طرفدار جنبش عمومی مردم ایران از کاندیداهای مورد حمایت جبهه "ارتجاع - بازار" توسط مردم شهر و روستا نشانه بزرگی از این امر بود. این واقعیت را در ارزیابی انتخابات شوراها نباید از نظر دور داشت، که میلیونها نفر از رای دهندگان در حالی پای صندوق های رای رفتند که شناخت دقیقی از نقش شوراها نداشتند. مردم عمدتاً برای تحمیل شکست به کاندیداهای مورد حمایت بازار و روحانیت مبارز و حمایت دوباره ای از برنامه ها و دیدگاه های محمد خاتمی به پای صندوق های رای رفتند.

بی شک بزرگترین ضعف انتخابات شوراها و هر انتخابات دیگری که در ایران برگزار شود، همانا عدم حضور احزاب سیاسی قدیمی و شناخته شده ایران در آنهاست. این غیبت نه تنها در کارزارهای انتخاباتی، بلکه در لحظه لحظه جنبش کنونی محسوس است. انتشار اعلامیه های مستقل از احزاب و سازمان های وابسته به حاکمیت، در انتخابات اخیر شوراها، که اغلب با عکسهای از آیت الله طالقانی، دکتر محمد مصدق، دکتر حبیب الله پیمان، مهندس عزت الله سحابی، و برخی دیگر از ملیون ایران انتشار یافت و با استقبال مردم روبرو شد، خود بیان بی تفسیر خواست و نیاز جامعه جوان ایران برای حضور احزاب سیاسی و مستقل از حکومت در جامعه است.

تردید نیست، که "جبهه مشارکت ایران اسلامی" که نام "حزب" را بر آن نهاده اند، توانست در انتخابات شوراها نقش مهمی در ایجاد هماهنگی بین نیروهای حکومتی و پیرامون حکومتی ایفاء کرده و ضرورت اتحادهای سیاسی را در ایران به نمایش بگذارد. نتایج انتخابات، همچنین نشان دهنده شکست آن پلی بود، که حزب کارگزاران

سازندگی می خواست بین جبهه مشارکت اسلامی و جناح راست حاکمیت بزند. نتیجه انتخابات باید درس های لازم را به طرفداران و برپاکندگان این نوع پل ها نشان داده باشد. نزدیکی و دوری تشکل های شناخته شده کنونی ایران به یکدیگر و شکل گیری برخی جدائی ها و پیوند های جدید در جبهه "راست" نیز دارای اهمیتی قابل توجه است. برخی شکاف ها در جبهه راست، که در عدم قبول کاندیداهای مشترک بین جمعیت مؤتلفه اسلامی و حزب کارگزاران سازندگی آشکار شد و با شکست سنگین جمعیت مؤتلفه در انتخابات اخیر و تشکیل جلسه فوق العاده شورای رهبری این جمعیت وارد مرحله تازه ای شد، به همان اندازه باید مورد توجه قرار گیرد که برخی نشانه های اختلاف نظرات و دیدگاه ها در جامعه روحانیت مبارز باید با دقت پیگیری شود. در جبهه مقابل نیز، نتایج انتخابات اخیر شوراهای و در فاصله این انتخابات و انتخابات آینده مجلس اسلامی، بی شک مردم ایران شاهد اتحادهای جدید خواهند بود. ورود کاندیداهای مستقل، اما طرفدار تحولات و مخالف ارتجاع مذهبی و سرمایه داری بازاری ایران در انتخابات شوراهای پیروزی آنها، بی تردید عرصه جدیدی را در برابر جبهه مشارکت ایران اسلامی قرار داده است. این جبهه برای نزدیک شدن به هویتی که می خواهد آن را نمایندگی کند، چاره ای جز نزدیکی به این نیروهای مستقل از حاکمیت، اما مورد حمایت مردم نخواهد داشت. به این ترتیب، زمینه های عینی ترک استراتژی تقسیم جامعه به نیروهای "خودی" و "غیرخودی" فراهم شده است.

آنگونه که شواهد و قرائن نشان می دهد، آشنائی منتخبین مردم در شوراهای، با وظایف قانونی که بر عهده دارند، ضرورتی تاخیر ناپذیر است. با توجه به این ضرورت است، که کنگره های محلی شوراهای در هر استان هر چه زودتر باید تشکیل شود و در همین کنگره ها مقدمات تشکیل کنگره سراسری شوراهای فراهم شود.

تشکیل هر چه سریع تر کنگره سراسری شوراهای، پاسخی است به اظهارات اخیر آیت الله محمد یزدی، رئیس قوه قضائیه، که در نماز جمعه تهران نقش شوراهای و نمایندگان منتخب مردم در آنها را ناچیز توصیف کرده و آنها را از هر گونه دخالت در امور سیاسی مملکت بر حذر داشت! این در حالی است، که شوراهای منتخب مردم، بر خلاف خط و نشان هایی که رئیس قوه قضائیه برای آنها می کشد، نه تنها باید مستقیماً شهرداران شهرها را انتخاب کنند، بلکه بعنوان منتخبین مردم، باید بر یکه تازی های سیاسی ائمه جمعه های شهرها خاتمه بخشند. رئیس قوه قضائیه، بعنوان یکی از بی پرواترین سخنگویان جبهه "ارتجاع - بازار" از آشنائی مردم و نمایندگان آنها به این حق و حقوق قانونی و طبیعی شوراهای وحشت دارد!

کنگروه شوراهای، همچنین امکان آشنائی هر چه بیشتر مردم با اختیارات قانونی شوراهای و دیدگاه های نمایندگان انتخاب شده در این شوراهای را فراهم می سازد.

دومین گامی، که بنظر می رسد باید سریعاً برداشته شود، انتشار ارگان مطبوعاتی شوراهای است. اخبار مربوط به فعالیت های محلی شوراهای می تواند در نشریات محلی و یا نشریات بزرگ کشور منعکس شود، اما انتشار این اخبار، نفی کننده ضرورت انتشار نشریه مستقل "شورا" نیست. کنگره سراسری شوراهای، ضامن قدرتمند انتشار و حیات ارگان مطبوعاتی آن خواهد بود.

اپوزیسیون خارج از کشور

انتخابات شوراهای یکبار دیگر این امکان را برای اپوزیسیون خارج از کشور - بویژه طیف گسترده چپ - فراهم آورد، تا میزان اطلاع و آگاهی خود را از طیف بندی ها، جناح بندی ها و امکانات موجود سیاسی در داخل کشور تدقیق کنند.

در حالیکه احزاب و سازمان های سیاسی غیر حکومتی داخل کشور (از جمله جبهه ملی - نهضت آزادی - حزب مردم ایران و ...) همگی لیست های انتخاباتی منتشر کرده و مستقیماً وارد کارزار انتخابات شوراهای شدند، اپوزیسیون خارج از کشور، علیرغم همه درسی که از شکست در تحریم انتخابات ریاست جمهوری و مجلس پنجم گرفته است، نتوانست خود را، حداقل با اپوزیسیون غیر حکومتی داخل کشور هماهنگ کرده و مستقیماً وارد جنبش مردم ایران شود. این اپوزیسیون، حداکثر درسی که از شکست در تحریم انتخابات ریاست جمهوری گرفته بود، در دعوت عام از مردم برای شرکت در انتخابات شوراهای به نمایش گذاشت. این در حالی است که جبهه بندی ها و جناح بندی ها در جامعه اشکال انکارناپذیر به خود گرفته و تا اپوزیسیون خارج از کشور صف خود را در این جبهه بندی ها روشن نسازد، عملاً در حاشیه جنبش قرار خواهد داشت. این امر، بویژه شامل حال طیف چپ مهاجر ایران می شود، که هوادارن آن در داخل کشور چند گام جلوتر از سازمان های چپ خارج از کشور، در داخل کشور عمل کرده و با جنبش مردم حرکت می کنند. برای درک عمیق تر این ضعف اساسی، باید توجه داشت که ملیون ایران و تشکل های ملی - مذهبی، علیرغم همه محدودیت هایی که در برابر فعالیت آنها در داخل کشور وجود دارد، بدلیل حضور در جامعه و امکان انتشار اطلاعیه و یا مصاحبه های مطبوعاتی و رادیویی می توانند نظرات و دیدگاه های خود را مستقیماً مطرح کنند. انتشار لیست کاندیداهای مورد نظر این احزاب و سازمان ها در جریان انتخابات شوراهای تأییدی است بر این واقعیت.

در خارج کشور، "راه توده" در ادامه مشی و سیاست توده ای خویش برای حضور در جنبش عمومی مردم و حرکت گام به گام با مردم، همانگونه که در انتخابات مجلس پنجم، انتخابات ریاست جمهوری عمل کرده بود، در

انتخابات شوراها نیز صریحا موضع خود را اعلام داشت و حمایت خود را از کاندیداهای جبهه مشارکت ایران اسلامی و کاندیداهای مستقل طرفدار جنبش مردم و غیر وابسته به جبهه ارتجاع - بازار در اطلاعیه دوم اسفند خود اعلام داشت.

در داخل کشور روزنامه "صبح امروز" که آن را سیاسی ترین روزنامه ایران و سخنگوی جبهه مشارکت ایران اسلامی می شناسند، طی مقاله ای به این امر اشاره کرد. خلاصه این مقاله مهم را، که بنظر حزب توده ایران، عرصه های جدیدی را در برابر احزاب چپ و بویژه حزب ما می گشاید، در بخش خبری این اطلاعیه می خوانید.

سر مقاله مهم روزنامه "صبح امروز"

پس از انتخابات شوراها، روزنامه "صبح امروز" سر مقاله خود را اختصاص به شرکت احزاب و سازمان های سیاسی در این انتخابات داد. این سرمقاله به قلم "سعید لیلاز"، از بنیانگذاران روزنامه همشهری و حزب کارگزاران سازندگی انتشار یافته است.

اهمیت این سرمقاله آنست که در سیاسی ترین روزنامه ایران، که سخنگوی دولت محمد خاتمی نیز باز شناخته می شود، انتشار یافته و در حقیقت اشاره به عرصه های جدیدی دارد، که برای احزاب سیاسی قدیمی در ایران مطرح است. اساسی ترین بخش های این سرمقاله، که مربوط به نکات ذکر شده می باشد را در زیر می خوانید:

بنابه اخبار منتشر شده در روزهای اخیر، بیشتر گروههای سیاسی اپوزیسیون کل نظام که در خارج کشور و عمدتا اروپای غربی مستقر هستند، در اظهارنظرهای رسمی یا با انتشار بیانیه، از برگزاری نخستین انتخابات شوراها و اسلامی استقبال کرده و هواداران خویش را به مشارکت فعال در این انتخابات فرا خوانده اند. حزب توده ایران، سازمان فدائیان خلق و چند گروه دیگر، از این زمره اند. تنها کمتر از دو سال پس از پیروزی جناب آقای خاتمی در انتخابات ریاست جمهوری و 18 ماه پس از تشکیل دولت وی، استراتژی ایشان مبنی بر تبدیل معاندان نظام به مخالفان قانونی و مخالفان به متحدان آن، عملا نخستین ثمرات خود را داده است. آن هم با وجود همه کارشکنی ها و سنگ اندازی هایی که تمام عمر کوتاه این دولت را به خود مشغول کرده است.

چه در عرصه داخلی و برخورد با مردم یا گروه های سیاسی رسمی و غیررسمی و چه خارجی و برخورد با کشورها و دولت ها، هنر بزرگتر حکومت ها، گسترش و ژرفا بخشیدن پایه های اقتدار خود از طریق افزودن بر دوستان و کاستن از دشمنان است. اجرای این راهبرد طبعاً بر پایه تجربیاتی که احتمالا ما نیز با نتایج تلخ آن چندان بیگانه نیستیم، با ابزار خشونت و اعمال زور راه به جایی نمی برد. زیرا اگر هدف اصلی از گسترش پایه های حکومت و کاستن از دشمنان تجهیز همه منابع و امکانات کشور در خدمت پیشبرد اهداف و سیاست های اقتصادی و ملی باشد، راه خشونت خود نقض غرض است... بدین سان "همگرایی" به عنوان بخشی از استراتژی داخلی و بین المللی ریاست محترم جمهوری، خور روندی در حال گسترش در سراسر جهان است، مفهوم "گفتمان داخلی" و "گفتگوی تمدن ها" نیز از درون همین روند و استراتژی برمی خیزد و کاستن از اصطکاک های داخلی و تنش های بین المللی را به مثابه محصول در خود دارد.

طبعاً در این روند و گرایش، نیروهای زیان می کنند و به مخالفت جانانه با آن برمی خیزند که "نان" خود را تشنج آفرینی می جویند و از راهی جز تنش آفرینی قادر به ادامه حیات در صحنه معادلات اجتماعی داخلی و بین المللی نیستند.

استقبال گروه های سیاسی خارج از نظام از انتخابات شوراها و اسلامی را باید به فال نیک گرفت و بر تداوم و گسترش آن پای فشرد... از این طریق بر استحکام و پایداری نظام افزوده شده و به همان اندازه مهم، تفکر یکسو نگری، خشونت طلبی و تصور انحصار همه حقایق در یک سو، متروک و خشکانده خواهد شد. چنین باد

توطئه جلوگیری از شرکت مردم در انتخابات

طرد شدگان انتخابات ریاست جمهوری، که خود را به حق بازنده هر انتخاباتی می دانند که در ایران برگزار شود، وقتی همه تلاش آنها برای جلوگیری از برگزاری انتخابات شوراها با شکست روبرو شد، به حربه نظارت استصوابی توسط هیات نظارت بر انتخابات متوسل شدند. با آنکه هیات حل اختلاف بین هیات های اجرائی و نظارت، رای را به ابطال احکام رد صلاحیت سرشناس ترین کاندیداهای انتخابات شوراها تهران داد، رهبر هیات نظارت، آیت الله موحدی ساوجی کوشید در آخرین روز تبلیغات انتخاباتی، بصورت فردی با اعلام رد صلاحیت امثال عبدالله نوری، سعید جاریان، اصغرزاده و ... مردم را سرگردان کرده و مانع ریخته شدن رای مردم به سود این افراد به صندوق ها شود. با همین هدف، حمله موتور سوارهای مسلح به دفتر روزنامه "خرداد" توسط توطئه گران سازمان داده شد. مردم تهران، علیرغم همه این تلاش های ضد ملی، پای صندوق های آراء حاضر شدند. استقبال از انتخابات، در تهران بویژه پس از پایان مراسم نماز جمعه و اطمینان مردم از برگزاری غیر خشونت آمیز انتخابات به اوج خود رسید و به همین دلیل انتخابات تا ساعت 10 شب و در سه نوبت تمدید شد.

توقف در شمارش آراء تهران

آراء انتخابات تهران، وقتی از مرز 600 هزار نفر گذشت، با فشارها و تهدیدهای بازندگان انتخابات متوقف شد. شکست کاندیداهای روحانیت مبارز و مؤتلفه اسلامی چنان افشاگرانه بود، که آنها به شرط اعلام نشدن شمارش واقعی آراء با اعلام نتایج انتخابات موافقت کردند! تمام وحشت جبهه ارتجاع - بازار از آن بود، که برندگان انتخابات تهران، بویژه شخص عبدالله نوری که با توطئه استیضاح جناح راست از پست وزارت کشور برکنار شد، با آراء میلیونی مردم به شوراها راه یافته و به یکی از مطرح ترین چهره های روحانی جنبش تبدیل شود. کشاکش بر سر این تقاهم نزدیک به 10 روز ادامه یافت و سرانجام مبنای آراء را همان 600 هزار (یعنی مقطعی که شمارش آراء متوقف شده بود) قرار گرفت و در عوض عبدالله نوری و 12 تن دیگر از کاندیداهای لیست مشارکت ایران اسلامی برنده انتخابات تهران اعلام شدند. در هفته های آینده، باید منتظر راه یافتن اخبار مربوط به این امر به مطبوعات بود.

اجلاس فوق العاده شورای مرکزی مؤتلفه و سخنان عسگراولادی

سخنان حبیب الله عسگراولادی در جلسه فوق العاده شورای مرکزی جمعیت مؤتلفه اسلامی، که پس از اعلام شکست کمرشکن کاندیداهای این جمعیت در انتخابات شوراها تشکیل شد، نشان دهنده همان آرزویی است که رهبران این حزب برای جلوگیری از شرکت مردم در انتخابات داشتند. عسگراولادی این آرزو را که با شکست سنگین روبرو شد، متکی به همان تفاهمی که در پشت صحنه بر سر شمارش آراء انتخابات تهران حاصل شد، چنین بیان داشت: "...آمار نشان می دهد که حداقل 40 درصد در انتخابات اخیر شرکت نکردند. جنجال آفرینی ها و مقاومت دست اندرکاران وزارت کشور در برابر نظارت مجلس، از جمله دلایل عدم شرکت مردم و دلسردی آنها در انتخابات شوراها بود. نتایج انتخابات شهر تهران مبهم است."